RETIFICAÇÃO DO EDITAL 02

O Diretor Geral do Campus Porto Velho Calama do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Rondônia (IFRO), em atendimento à Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008,
artigo 7º, inciso II, torna público a Retificação Edital de abertura de inscrições de interessadas em participar
como estudantes dos Curso de Formação Inicial em Microempreendedor Individual, vinculado ao
Projeto Programa Qualifica Mais Progredir, EDITAL Nº 11/2022/PVCAL - CGAB/IFRO, DE 14 DE
FEVEREIRO DE 2022, de acordo com as disposições a seguir.

Onde se lê:

7. CRONOGRAMA

7.1. O processo seletivo será realizado conforme o cronograma disposto no Quadro 2.

Quadro 2 — Cronograma do processo seletivo

N. Fase Período Meio

1 Período de inscrição.
14/02/2022
à
16/03/20222

Formulário
eletrônico: https://forms.gle/aDXZGqYUw7VKmhwz5

2
Divulgação da lista
preliminar dos inscritos e
selecionados.

18/03/2022 Portal do de seleção do
IFRO https://selecao.ifro.edu.br/extensao-calama

3
Interposição de recursos
contra Resultados da
Inscrição e Seleção.

19/03/2022 Pelo e-mail progredircalama@ifro.edu.br

4

Resposta à interposição
dos recursos contra os
Resultados de Inscrição e
Seleção; e Publicação do
Resultado Final e
convocação para entrega
de documentação e
matrícula.

21/03/2022 Portal do de seleção do
IFRO https://selecao.ifro.edu.br/extensao-calama

 Período de matrícula.
22/03/2022
à
25/03/2022

Conforme previsto no endereço das escola do
Quadro 2 do edital.

 Previsão de início das aulas
presenciais. 28/03/2022 Conforme previsto no endereço das escola do

Quadro 2 do edital.

Leia-se:

7. CRONOGRAMA

7.1. O processo seletivo será realizado conforme o cronograma disposto no Quadro 2.

Quadro 2 — Cronograma do processo seletivo

N. Fase Período Meio

Boletim de Serviço Eletrônico em 21/03/2022

https://forms.gle/Jvdpks3uysmKN4g68
http://www.ifro.edu.br/
http://www.ifro.edu.br/

1 Período de inscrição.
14/02/2022
à
16/03/20222

Formulário
eletrônico: https://forms.gle/aDXZGqYUw7VKmhwz5

2
Divulgação da lista
preliminar dos inscritos e
selecionados.

21/03/2022 Portal do de seleção do
IFRO https://selecao.ifro.edu.br/extensao-calama

3
Interposição de recursos
contra Resultados da
Inscrição e Seleção.

22/03/2022 Pelo e-mail progredircalama@ifro.edu.br

4

Resposta à interposição
dos recursos contra os
Resultados de Inscrição e
Seleção; e Publicação do
Resultado Final e
convocação para entrega
de documentação e
matrícula.

23/03/2022 Portal do de seleção do
IFRO https://selecao.ifro.edu.br/extensao-calama

Período de matrícula para
os alunos da Escola Voo
do Juriti

23/03/2022
à
25/03/2022

Conforme previsto no endereço das escola do
Quadro 2 do edital.

Previsão de início das
aulas presenciais
na Escola Voo do Juriti

28/03/2022 Conforme previsto no endereço das escola do
Quadro 2 do edital.

Previsão de início das
aulas presenciais nas
escolas Flamboyant,
Joaquim Vicente Rondon
e Pé de Murici.

18/04/2022 Conforme previsto no endereço das escola do
Quadro 2 do edital.

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Pereira Leocádio, Diretor(a) Geral, em
21/03/2022, às 18:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1538373
e o código CRC 1E45BA4D.

Referência: Processo nº 23243.001645/2022-26 SEI nº 1538373

https://forms.gle/Jvdpks3uysmKN4g68
http://www.ifro.edu.br/
http://www.ifro.edu.br/
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0